
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2215 

Settore Attività tecniche e produttive 
Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 315 del 17-06-2014 
(n. 974 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO DI SGOMBERO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO DI 

PROPRIETA  COMUNALE IN VIA MARGHERITA D’AUSTRIA 52. IMPEGNO 
DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO: 
CHE il Comune di Ortona è proprietario e deve provvedere alla manutenzione straordinaria dello 
stabile adibito ad alloggi per ricovero di famiglie sfrattate o con esigenze abitative sito in via 
Margherita d’Austria; 
CHE lo stabile è stato recentemente oggetto di atti vandalici da parte di ignoti che hanno provocato 
incendi, danneggiato porte, finestre, pezzi igienici ed elementi della struttura; 
CHE alcuni alloggi sono stati occupati famiglie di immigrati, rendendosi necessario l’intervento 
delle forze dell’ordine per il loro sgombero; 
CONSIDERATO  che il Comando di Polizia Municipale e la locale Compagnia dei Carabinieri 
hanno richiesto  a questo Servizio l’immediata chiusura di tutti gli accessi agli alloggi sgomberati al 
fine di evitare il ripetersi dell’abuso; 
RAVVISATA  l'assoluta necessità e urgenza di dare corso a quanto richiesto, provvedendo 
all’esecuzione dei lavori di tamponatura dei vani porta e finestra degli alloggi, con l’utilizzo di 
blocchi di cemento alleggerito e malta cementizia,  
CONSIDERATO  che ricorrono le condizioni previste dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e 



Pag. 2 di 2 

dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato 
con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, per cui i suddetti lavori possono essere affidati in 
economia mediante procedure di cottimo fiduciario; 
RAVVISATA la necessità di impegnare la somma stimata dal personale tecnico per l’intervento di 
che trattasi in complessivi € 3.500,00 IVA compresa e contestualmente affidare i lavori alla ditta  
I.CO.RI, dichiaratasi disponibile ad intervenire immediatamente con il proprio personale operaio  
per l’intervento di che trattasi, con l’applicazione dei prezzi unitari del vigente prezziario regionale; 
VISTO l’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e l’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  
di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009,  
 

DETERMINA 
 
Impegnare la spesa di € 3.500,00, IVA compresa, al cap. 2080 del redigendo bil. 2014 impegno 
20140001130 necessaria per l’intervento urgente di tamponatura dei vani porta e finestra degli 
alloggi di E.R.P. della palazzina di proprietà comunale di via Margherita D’Austria. 
Procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 
125 D.Lgs. n. 163/2006, ed ai sensi degli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2012, su chiamata diretta 
alla ditta I.CO.RI, Via Veneto n. 8 Ortona, P.IVA 01897270698, ditta di fiducia dell’ente, dotata 
della necessaria attrezzatura, resasi disponibile all’immediato inizio dei lavori di che trattasi, ai 
prezzi di prestazione  mano d’opera applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili 
ai prezzi di prezziario regionale vigente. 
Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: X2D0F60C9E. 
Dare atto che la stessa ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali in 
favore dei propri dipendenti, giusto DURC, agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


